Yıllık nemadan elde
edilecek 125 kuruşun 6 kuruşu Eci Bedros’un
mütevelli ücretine, 90’ar akçesi çeşitli masraf-
lar ve muhasebe harcına, 117,5 kuruşu da Er-
meni kökciyân loncasının giderlerine ayrılmıştır
(BŞS, B 177:71a, 1173/ 1760).

Kökçü Bedros örneğinde Osmanlı dönemi Bur-
sa’da Ermeni kökciyân loncasının hirfet vakfına
dair bugün elimizdeki bilgileri, vakıf muhasebe
defterlerindeki2 kayıtlara borçluyuz. Çalışmamı-

1 Arşiv vesikalarında “kökci” şeklinde geçmektedir. Ancak biz,
belgelerden doğrudan aktarımlar dışında günümüz Türkçesi-
ne uygun olarak kökçü ifadesini tercih ettik.

2 Vakıf muhasebe defterleri, vakıfların malî, iktisadî ve sosyal
cepheleri hakkında bilgi veren hacimli sayıda belge ve defter
koleksiyonlarındandır. Bursa Şerʻiyye Sicilleri arasında değişik
yılları ve dönemleri kapsayan toplam yetmiş adet vakıf mu-
hasebe defteri tespit edilmiştir. Bu defterler, yalnız bir vakıf
kurumunun değil şehir merkezi ile yakın çevresinde kurulu
birçok vakfın yıllık muhasebe kaydını içermektedir. Vakıf mu-
hasebe defterlerinden en eskisi H. 949-982 / M. 1542-1574,
en yenisi ise H. 1295-1309 / M. 1878-1892 tarihlidir. Belirti-
len dönem arasında 16, 17, 18 ve 19. yüzyıllara ait defterler
bulunmaktadır. Bursa mahkeme sicilleri arasında 16. yüzyıla
ait 11, 17. yüzyıla ait 3, 18. yüzyıla ait 33 ve 19. yüzyıla ait
23 vakıf muhasebe defteri tespit edilmiştir.

Kökci Bedros veledi Asani, Osmanlı tebaası bir
Ermenidir. Hukukî anlamda Ermeniler, zimmî4
statüsündedir.5 İslam hukukuna bağlı olarak

sından nasıl kullanılabileceğine ilişkin örnekler sunan çalış-
malar için bkz. Eken (2000), Açıkel (2014).

3 Bu kayıtlar yıl sırasına göre; Bursa Şerʻiyye Sicilleri (BŞS), B
177: 71a, 1173/ 1760; B 199: 55b, 1181/1768; B 201: 85a,
1185/1772; B 202: 8a, 1187/1774; B 208: 30b, 1189/1776;
B 217: 41a, 1192/ 1779; B 218: 10b, 1192/1779; B 249: 29a,
1206/1792; B 126: 165-70b, 1228/1813; B 305: 8a, 1236/1821.
Bursa Şerʻiyye Sicilleri’ne dair bkz. Hızlı (2003: 369-376).

4 Gayrimüslim halkın yaşadığı şehirlerin Müslümanlar tarafın-
dan fethedilmeye başlanmasıyla birlikte buralarda yaşayan
ahali ile İslam devleti arasında ilişki de yeni bir boyut kazandı.

Ancak şu
konuda ihtiyatlı olmak da gerekir, her ne kadar
mahkemeye müracaat edenlerin söyledikleri
kayıt altına alınsa da kayıt yapanın ihmal ya da

34 “evkâf-ı Ermeniyân-ı kökciyan berây-ı mühimmât-ı mezkure
der Brusa” (BŞS, B 177: 71a, 1173/1760)

35 “evkâf-ı nasârâ-yı kökciyân berây-ı mühimmât-ı hirfet-i
kökciyân der Brusa” (Örneğin: BŞS, B 199: 55b, 1181/1768).

36 “evkâf-ı nasârâ-yı kökciyan-ı Ermeniyân der Brusa” (BŞS, B
249: 29a,1206/1792 ve B 126: 165-70b, 1228/ 1813).

kendi dünyasındaki yansımayı sicile aktarması
da mümkündür. Bu bağlamda hem kendini ta-
nıtanın hem de sicile kayıt düşenin toplum nez-
dindeki genel kabul gören ve bilinen “kimlik”
ifadesini kullandığını söyleyebiliriz.

1774, 1776 ve 1779’da da Papaz Agop, vakıf-
tan yüksek meblağlarda borç almaya devam
etmiştir. Çoğunluğu dokuma sektöründen,
kökçü esnafından ya da mesleği belirsiz ama
önceki yıllardan tanıdık kimseler 1774 yılında
da borç almışlardır. Hesaplarda 12 kuruşluk bir
açık vardır (BŞS, B 202: 8a, 1187/1774). 1776
yılı muhasebe kayıtları borç alan profili, yakın
mesleklerin, iş icabı iş yapma olasılıkları olan-
ların çoğunlukta olduğu bir listedir (BŞS, B 208:
30b, 1189/1776). 3-4 kişi az buçuk değişen
miktarlarda borç almaya devam etmektedir.
1779 yılının muhasebesinde asıl dikkati çeken

ise hesaplardaki 93 kuruşluk açıktır (BŞS, B
217: 41a, 1192/1779). 1779 yılına ait mütevelli
Serkis’in idaresindeki bir başka vakıftan (BŞS,
B 218: 10b,1192/1779) Bedreddin mahallesi
sakinlerinden 3, veled-i Kurd mahallesinden
2, Hacı Baba 2, Temenna-i Sağir, Kaygan, Umur
Beğ ve Çelebi Sultan mahallerinden de birer
kişi istifade etmiştir. 1792 yılında Ermeni kök-
ciyan hirfet vakfı, en yüksek krediyi (350 kuruş)
Kilisa mahallesi sakinelerinden Abraham’ın kı-
zına vermiştir (BŞS, B 249: 29a, 1206/1792). Bu
tarihten itibaren borçlular listesinde “kökçü”
tanımlaması yapılan hiç kimse yoktur. Ancak
daha önce de vakıftan kredi alan bazı isimlerin
önüne daha sonraki kayıtlarda “kökci” sıfatının
konulmaması, meslek adlarını yazmanın kimi
zaman ihmal edildiğinin ispatıdır. 1813 tarihi,
vakıf açısından en yüksek kredinin verildiği bir
tarihtir ve 500 kuruşluk krediyi alan da Hacı İs-
kender mahallesinden Sekirne binti Bogos’tur.
Sadece dört kişi vakıftan kredi almayı tercih
etmiş ama önceki yıllara nispeten kişi başına
düşen miktar daha yüksektir (BŞS, B 126: 165-
70b, 1228/ 1813). Tütüncü, hamal gibi çeşitli
meslek gruplarından az sayıda kimse 1821 ta-
rihinde borçlular listesinde cüz’i miktarlardaki
borçlarıyla kayıt altına alınmıştır (BŞS, B 305:
8a, 1236/1821).

Yaklaşık 61 yıl boyunca farklı zaman aralıklarıy-
la 18. yüzyıl sonlarından 19. yüzyıl başlarına ka-
dar takip edebildiğimiz Ermeni kökciyân hirfet
vakfından kredi alanların en genel ortak özelli-
ği gayrimüslim ve özellikle Ermeni olmalarıdır.